《关于加快电子商务发展的若干意见》 PDF转换可能丢失图

片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/62/2021_2022__E3_80_8A_E

5_85_B3_E4_BA_8E_E5_c40_62377.htm 国务院办公厅关于加快

电子商务发展的若干意见国办发〔2005〕2号各省、自治区、

直辖市人民政府，国务院各部委、各直属机构： 电子商务是

国民经济和社会信息化的重要组成部分。发展电子商务是以

信息化带动工业化，转变经济增长方式，提高国民经济运行

质量和效率，走新型工业化道路的重大举措，对实现全面建

设小康社会的宏伟目标具有十分重要的意义。近年来，随着

信息技术的发展和普及，我国电子商务快速发展，应用初见

成效，促进了国民经济信息化的发展。但是，与发达国家相

比，我国电子商务仍处在起步阶段，还存在着应用范围不广

、水平不高等问题，促进电子商务发展的政策环境急需完善

。为贯彻落实党的十六大提出的信息化发展战略和十六届三

中全会关于加快发展电子商务的要求，经国务院同意，现就

加快我国电子商务发展有关问题提出以下意见： 一、充分认

识电子商务对国民经济和社会发展的重要作用 (一)推进电子

商务是贯彻科学发展观的客观要求，有利于促进我国产业结

构调整，推动经济增长方式由粗放型向集约型转变，提高国

民经济运行质量和效率，形成国民经济发展的新动力，实现

经济社会的全面协调可持续发展。 (二)加快电子商务发展是

应对经济全球化挑战、把握发展主动权、提高国际竞争力的

必然选择，有利于提高我国在全球范围内配置资源的能力，

提升我国经济的国际地位。 (三)推广电子商务应用是完善我

国社会主义市场经济体制的有效措施，将有力地促进商品和

各种要素的流动，消除妨碍公平竞争的制约因素，降低交易

成本，推动全国统一市场的形成与完善，更好地实现市场对

资源的基础性配置作用。 二、加快电子商务发展的指导思想

和基本原则 (四)加快电子商务发展的指导思想。按照科学发

展观的要求，紧紧围绕转变经济增长方式、提高综合竞争力

的中心任务，实行体制创新，着力营造电子商务发展的良好

环境，积极推进企业信息化建设，推广电子商务应用，加速

国民经济和社会信息化进程，实施跨越式发展战略，走中国

特色的电子商务发展道路。 (五)加快电子商务发展的基本原

则。 政府推动与企业主导相结合。完善管理体制，优化政策

环境，加强基础设施建设，提高服务质量，充分发挥企业在

开展电子商务应用中的主体作用，建立政府与企业的良性互

动机制，促进电子商务与电子政务协调发展。 营造环境与推

广应用相结合。加强政策法规、信用服务、安全认证、标准

规范、在线支付、现代物流等支撑体系建设，营造电子商务

发展的良好环境，推广电子商务在国民经济各个领域的应用

，以环境建设促进应用发展，以应用带动环境建设。 网络经

济与实体经济相结合。把电子商务作为网络经济与实体经济

相结合的实现形式，以技术创新推动管理创新和体制创新，

改造传统业务流程，促进生产经营方式由粗放型向集约型转

变。 重点推进与协调发展相结合。围绕电子商务发展的关键

问题和关键环节，积极开展电子商务试点，推进国民经济重

点领域的电子商务应用，探索多层次、多模式的中国特色电

子商务发展道路，促进各类电子商务应用的协调发展。 加快

发展与加强管理相结合。抓住电子商务发展的战略机遇，在

大力推进电子商务应用的同时，建立有利于电子商务健康发

展的管理体制，加强网络环境下的市场监管，规范在线交易

行为，保障信息安全，维护电子商务活动的正常秩序。 三、

完善政策法规环境，规范电子商务发展 (六)加强统筹规划和

协调配合。加紧编制电子商务发展规划，明确电子商务发展

的目标、任务和工作重点。建立健全相互协调、紧密配合的

组织保障体系和工作机制。 (七)推动电子商务法律法规建设

。认真贯彻实施《中华人民共和国电子签名法》，抓紧研究

电子交易、信用管理、安全认证、在线支付、税收、市场准

入、隐私权保护、信息资源管理等方面的法律法规问题，尽

快提出制订相关法律法规的意见；根据电子商务健康有序发

展的要求，抓紧研究并及时修订相关法律法规；加快制订在

网上开展相关业务的管理办法；推动网络仲裁、网络公证等

法律服务与保障体系建设；打击电子商务领域的非法经营以

及危害国家安全、损害人民群众切身利益的违法犯罪活动，

保障电子商务的正常秩序。 (八)研究制定鼓励电子商务发展

的财税政策。有关部门应本着积极稳妥推进的原则，加快研

究制定电子商务税费优惠政策，加强电子商务税费管理；加

大对电子商务基础性和关键性领域研究开发的支持力度；采

取积极措施，支持企业面向国际市场在线销售和采购，鼓励

企业参与国际市场竞争。政府采购要积极应用电子商务。 (

九)完善电子商务投融资机制。建立健全适应电子商务发展的

多元化、多渠道投融资机制，研究制定促进金融业与电子商

务相关企业互相支持、协同发展的相关政策。加强政府投入

对企业和社会投入的带动作用，进一步强化企业在电子商务

投资中的主体地位。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直

接下载。详细请访问 www.100test.com